DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  161Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 469/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional do
Policial Civil que, em  tese, agiu com arbitrariedade no exercício, conforme
informa Despacho da  Coordenadoria do Interior - COINT/CG/PC-PA, de
07/03/2023, constante do  PAE 2022/1256689;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rodrigo Da Silva Ferro para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 470/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional
do Policial Civil que, em  tese, agiu com arbitrariedade no exercício de
suas funções, conforme informa  Despacho da Coordenadoria do Interior -
COINT/CG/PC-PA, de 07/03/2023,  constante do PAE 2023/245007;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Renato Lopes Tarallo para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 471/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional
do Policial Civil que, em  tese, deixou de realizar diligências requisitadas
pelo MP-PA, conforme  informa Despacho da Coordenadoria do Interior -
COINT/CG/PC-PA, de  01/03/2023, sequencial 1, do PAE 2023/234450;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Renato Lopes Tarallo para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 472/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional do
Policial Civil que, em  tese, agiu com imprudência ou imperícia no exercício
de suas funções,  conforme informa Despacho da Coordenadoria do Interior
- COINT/CG/PC-PA,  de 01/03/2023, sequencial 2, do PAE 2023/215641;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Jose Kleidson De Castro para que proceda
à  apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 473/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional do
Policial Civil que, em  tese, extrapolou prazo para cumprimento de diligên-
cias, conforme informa  Despacho da Coordenadoria do Interior - COINT/
CG/PC-PA, de 01/03/2023,  constante do PAE 2023/293551;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Mara Rosa De Franca Souza para que pro-
ceda  à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 474/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que
ocorreu a morte do nacional  C.V.F., durante oposição, em tese, à inter-
venção da Polícia Civil, fato ocorrido  em 31.12.2022, conforme BOP nº
00073/2022.107241-4 (IPL nº  00211/2023.10002-8), conforme informa
Ofício 141/2023 GAB/CRIM-PC/PA,  de sequencial 1, do PAE 2023/6266;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Viviane Carvalho Flores Silva para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 475/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
08/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcio-
nal da Autoridade Policial  ou respectivo agente que, em tese, deixou
de promover a devolução à Justiça  dos autos do Processo 0017735-
60.2011.8.14.0401, nos termos do “OFÍCIO  Nº 0355/2023 - SECRETARIA
DA 2ª VARA CRIMINAL DE BELÉM”, e demais fatos  conexos, conforme
documentação anexada.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo  esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA  – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao  Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Priscilla Naiatte Santos Costa para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de  Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 476/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
08/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC C. L. N. C.,
mat. 5967042, o qual, em tese, compareceu para exercer suas atividades
funcionais com traje inadequado, bem como teria desobedecido determi-
nação da Autoridade Policial para troca da vestimenta e demais fatos cone-
xos, conforme “Ofício n° 223/2023-DPNP, de 27/04/2023, e documentação
anexada;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Jaime Augusto Sales da Paixão, para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 935530